
Spett.le  

UFFICIO TRIBUTI 

del COMUNE di SCHILPARIO 

24020   SCHILPARIO  (BG) 

 

 

OGGETTO: Ravvedimento operoso ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 472/97 e successive 

modificazioni ed integrazioni 

Imposta Municipale Propria (IMU) anno ………….. 

 

Il sottoscritto ………………………..…………………………………………………………………………………………………………………. 

nato a ………………………….……………..…………………….. il  ……….………….………………………………………………………….. 

residente a …………………………..……………. in Via ………………….…………………………………............................... 

Codice Fiscale …………………………………………………………..  tel. …………………………………………………………………….. 

indirizzo posta elettronica certificata (pec)……………………………………………………..………………………………………. 

e-mail……………………………………………………………………………………………………………....................................... 

 

COMUNICA 

 

di essersi avvalso del ravvedimento operoso, previsto dall’art. 13 del D.Lgs. 472/97 e successive 

modificazioni/integrazioni, versando contestualmente alla regolarizzazione del pagamento del tributo 

dovuto o della differenza, la sanzione ridotta e gli interessi moratori calcolati al tasso legale, con 

maturazione giorno per giorno, come da prospetto sottostante: 

 

 

Imposta Municipale Propria (IMU)  

Anno …………… 

Imposta 

omessa in 

acconto 

(………………)1 

……..………….. 

Imposta 

omessa a 

saldo 

 

………………… 

Tardiva 

presentazion

e 

dichiarazione 

Sanzione per tardivo pagamento dal 1° giorno di 

ritardo al 14° giorno di ritardo: 

0,2% per ogni giorno di ritardo2 

   

Sanzione per tardivo pagamento dal 15° giorno 

di ritardo fino al 30° giorno di ritardo: 

3% dell’importo dovuto 

   

Sanzione per tardivo pagamento oltre i 30 gg ed 

entro il termine per la presentazione della 

dichiarazione relativa all’anno nel corso del quale 

è stata commessa la violazione: 

3,75% dell’importo dovuto 

   

Sanzione per tardiva presentazione della 

dichiarazione entro 90 gg: 

10% del tributo dovuto 

   

Interessi di mora rapportato ai giorni effettivi di 

ritardato pagamento (conteggiati sempre solo 

sull’imposta dovuta):  

2,5% annuo dall’01/01/2012 calcolato a giorni 

sull’importo dovuto 

   

Totale versato (comprensivo di sanzioni ed 

interessi legali) 

 

Data del pagamento  

 

Data, ……………………   

                In fede 

 

……………………………………………………………. 

 

 

All.: fotocopia bollettino di ravvedimento operoso 

                                            
1 Specificare se primo o secondo acconto 
2 Esempio: Se il versamento viene effettuato 3 giorno dopo la data di scadenza si applica una sanzione del 0,6% (0,2%x3 
giorni di ritardo) 


